Наставно ливче по македонски јазик

1.Пронајди  ги синонимите, хомонимите и антонимите во текстот.

„ Мојот дедо Драги е многу вредно човече.Работи дење-ноќе. И баба ми Боса е вредна жена,но за дедо луѓето велат побрзо реката ќе престане да тече,отколку тој да седи без работа.Тие ми се многу драги. Живеат во село и за ништо на светот не би се преселиле в град. Еднаш, кога силен град го уништи нивниот труд, татко ми ги повика да дојдат кај нас. Не можам да заборавам еден настан за кој ми кажа баба ми. Работејќи со секира, дедо ја повредил раката. Го однеле на лекар и по укажаната помош дошол дома. Докторот му рекол по три дена да дојде на контрола. А дедо ми рекол дека уште еднаш лекар нема да го види.. Кутрата моја баба. Се грижела многу и ја измачувале лоши мисли за него. Се жалела дека цели ноќи не спиела добро, а деновите и минувале со главоболки.Рој мисли и минувале низ глава. А дедо, тој мислел само на нивата, на стоката. Ја зел косата и отишол на нива да коси сено. Кога го видела баба, и се кренала косата на глава...“   
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2.Воследните реченици поцртај ги паронимите:

а) Таа им посвети особено внимание на гостите.

Додека не се просвети народот, ќе биде вака.

б) Тој направи добар критички осврт на романот.

Столбовите беа критични точки на зградата што се урна.

в) Во нашата библиотека нема речници.

Учениците не ги сфаќаат зависносложените реченици.               
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3.Обиди се да пронајдеш пароними на следните зборови:

слуша - __________, статус - __________, Индијци - ______________, фрактура - _______________,   метален - ______________,крева-________________,воз-________,
 куп-_________.                                      7/
